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PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio comunale 
n. 14 del 29/04/2025 

 
 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI 2025: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER UTENZE 
DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di Aprile, alle ore 18:30, presso questa 
sede Municipale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno, 
notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica, di prima 
convocazione, in adunanza ordinaria. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE NOTE 
1 CORSINI VINCENZA si  
2 MORATTI FRESCHI ALESSANDRO si  
3 RINGHINI ELENA si  
4 MAFFAZIOLI LAURA si  
5 ZANOTTI DIEGO si  
6 CAVALLOTTI VITTORIA EMMA si  
7 QUINZANI FABIO si  
8 PENNATI ANNAMARIA si  
9 NALDINI CARLO si  
10 SIVERIO ETTORE no Assente giustificato 
11 CAVAGNINI GIANFRANCO no Assente giustificato 
12 SUTERA CINZIA si  
13 MAESTRI NICOLETTA si  
14 BERTAGNA ALBERTO si  
15 PONZONI VIVIANA si  
16 SOCCI DANIELE no Assente giustificato 
17 LANCELLOTTI SARA si  

 
  Totale presenti 14             Totale assenti 3   

 
Assiste l’adunanza il Segretario generale, Dott.ssa Adriana Salini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Signora Vincenza Corsini 
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui all’oggetto.  
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IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione presentata dalla Responsabile dell’Area 
Economico/finanziaria e tributi, di seguito trascritta; 
 
UDITA l’illustrazione della proposta effettuata dal Vice Sindaco ed Assessore al Bilancio e Sport, 
Alessandro Moratti Freschi; 
 
DATO ATTO che al dibattito che ne è seguito sono intervenuti: 
 - Il Consigliere Comunale Capogruppo della Lista “Insieme per Calcinato”, Nicoletta Maestri; 
- Il Vice Sindaco ed Assessore al Bilancio e Sport, Alessandro Moratti Freschi; 
- il Sindaco, Vincenza Corsini; 
 
UDITE le seguenti dichiarazioni di voto: 
- del Consigliere comunale capogruppo della Lista “Insieme per Calcinato”, Nicoletta Maestri, la 
quale anticipa il voto favorevole del proprio gruppo consiliare per le motivazioni inserite nel 
documento letto in aula, che chiede che chiede di allegare (Allegato B) e di inserire nel testo del 
presente verbale: 
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- del Consigliere comunale capogruppo della Lista “Calcinato In-Patto”, Diego Zanotti, il quale 
anticipa il voto favorevole del proprio gruppo consiliare; 
 
 
ACQUISITI, sulla suddetta proposta di deliberazione, i preventivi pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile, resi dalla Responsabile dell’Area Economico/finanziaria e tributi, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione senza la necessità di apportarvi modifiche o 
integrazioni; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge dal Sindaco e da n. 13 Consiglieri 
presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione della Responsabile dell’Area Economico/finanziaria 
e tributi di seguito trascritta nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna modificazione 
o integrazione. 
 
 
Successivamente, a seguito di specifica e motivata richiesta della competente Responsabile di Area 
proponente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge dal Sindaco e da n. 13 Consiglieri 
presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
 
 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo on line, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 
 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo on line. 
 
Ai sensi del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la registrazione integrale 
della seduta è pubblicata sul sito internet istituzionale ed è altresì conservata agli atti della Segreteria 
generale. 
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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 9 DEL 07/04/2025 
UFFICIO PROPONENTE: Area Economico/Finanziaria e Tributi 
 
OGGETTO: TASSA RIFIUTI 2025: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 
 
 

DETTAGLI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario propone di approvare le tariffe della tassa sui 
rifiuti (TARI) per l’anno 2025.  
 

MOTIVAZIONE 
 

In base alle risultanze del Piano economico finanziario 2024-2025, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 10 del 24/04/2024, si rende necessario approvare le tariffe TARI  per l’anno 
2025. 
 

RISVOLTI CONTABILI 
 
Sulla scorta delle tariffe allegate alla presente proposta di deliberazione verranno emessi gli avvisi 
Tari 2025.  
 

DISPOSIZIONI NORMATIVE APPLICATE 
 

- Il D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, articolo 3, comma 5-quinquies convertito in legge, con modificazioni, 
dall'art. 1, comma 1, L. 25 febbraio 2022, n. 15, il quale prevede che “A decorrere dall’anno 2022, i 
comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i 
piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”.  

- Il Decreto Legge n. 201/2011 e s.m.i. articolo 13 commi 15,15-bis e 15-ter disciplinanti le modalità di 
pubblicazione e l’efficacia delle delibere regolamentari e tariffarie delle entrate tributarie dei comuni.  

- La legge 296/2006, articolo 1 comma 169 relativamente alla data di efficacia delle tariffe e delle aliquote 
approvate in corso d’anno.  

- La deliberazione ARERA del 03 agosto 2021 n. 363/2021/R/RIF  di “Approvazione del Metodo Tariffario 
Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” 

- La deliberazione ARERA del 03 agosto 2023 n. 389/2023/R/RIF di aggiornamento biennale (2024-2025) 
del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);  

- Il Regolamento Comunale sulla TARI approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
29/09/2020 e ss.mm.ii;  

 
ALTRE INFORMAZIONI 

 
Nel territorio in cui opera il Comune di Calcinato non è presente e/o operante l’Ente di Governo 
dell’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 
2011, n. 148 e in base alle vigenti norme le funzioni di Ente territorialmente competente previste 
dalla deliberazione ARERA 443/2019 e dalla deliberazione ARERA n. 363/2021, sono svolte dal 
Comune. 
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Le tariffe TARI dell’anno 2025 all’Allegato A, sono formulate nella parte fissa e nella parte 
variabile sia per le utenze domestiche sia per le utenze non domestiche e consentono la copertura 
integrale dei costi del servizio per l’anno 2025 come da Piano Finanziario 2024/2025.  
 
La TARI dovrà essere versata in n. 2 rate alle seguenti scadenze (come previsto dal regolamento 
comunale tari art. n. 31 comma 1):  

� 16 giugno;  
� 16 dicembre;  

 
La decorrenza dell'applicazione delle tariffe TARI 2025 sarà dal 1° gennaio 2025.  
 
Sull’importo della tassa rifiuti verranno applicate le seguenti voci: 
 

� il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) di cui all’articolo 19 del 
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata con decreto n. 241/2024 
della Provincia di Brescia; 

� le quote perequative introdotte dalla delibera Arera del 03 agosto 2023 n. 386/2023/R/ per i rifiuti 
accidentalmente pescati/volontariamente raccolti in mare (��1) e per la copertura delle 
agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi (��2) 

� la quota perequativa per la copertura del bonus rifiuti (UR3) previsto dal DPCM n. 24 del 
21/01/2025 di cui è in corso la definizione da parte di Arera 

 
 
Una copia della presente proposta di delibera tariffaria verrà inviata al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, Dipartimento delle finanze mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del 
Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13 comma 15 del D.L. 6 dicembre 
2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34. 
 
 

RICHIESTA IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 
Si chiede l’immediata eseguibilità al fine trasmettere tempestivamente suddetta delibera al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 
 
 
 
  

____ 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
Data delle rispettive sottoscrizioni digitali.  

 
Il Sindaco 

   Vincenza Corsini  
 

  Il Consigliere anziano   
   Bertagna Alberto 

 Il Segretario Generale  
   Dott.ssa Adriana Salini  

 
 
 

documento firmato digitalmente da Alberto Bertagna, VINCENZA CORSINI, Adriana Salini.
, 
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COSTI DA PIANO FINANZIARIO 2025 -  DELIBERA DI C.C.  10 DEL 24/04/2024   - deliberazione ARERA 

363/2021/R/RIF (MTR-2)                             
1.981.906,00€     

Ripartizione tra costi fissi e costi variabili

Riclassifica TVa 1.203.909,00€         

777.997,00€            

COSTI PEF _ ANNO 2025 _ 1.981.906,00€         

DETERMINAZIONE  TARIFFE TARI 2025

COMUNE DI CALCINATO

costi pef 2025
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AGEVOLAZIONI A CARICO DEL PEF Quota fissa Quota variab. tipologia agevolazione
 - abitazioni a disposizione 2.742,31€                3.642,90€                 agevolazione 30% sia su fisso che variabile

 - utenze non domestiche stagionali 917,39€                    1.534,55€                 agevolazione 30% sia su fisso che variabile

 - utenze fuori zona di raccolta (case sparse) 6.969,31€                9.790,43€                 agevolazione 30% sia su fisso che variabile

-  antispreco -€                          2.000,00€                 agevolazione 15-30% sulla quota variabile

-€                          25.000,00€               agevolazione 60% sulla quota variabile

 - quota variabile aziende uscite dal servizio 55.500,00€               d.lgs. 116/20250 sulla quota variabile

TOTALI 10.629,01€              97.467,88€               

TOTALE FISSO + VARIABILE

AGEVOLAZIONI A CARICO BILANCIO COMUNALE Quota fissa Quota variab.
 - onlus, scuole, oratori, associazioni, immobili comunali 10.643,23€              17.718,57€               agevolazione 65% sia su fisso che variabile

10.643,23€              17.718,57€               

TOTALE FISSO + VARIABILE

108.096,89€                                                   

28.361,80€                                                     

agevolazioni  2025
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DATI GENERALI dati pef
agevolaz 

regolamento 

Contributo Miur                         

(a dedurre) 

Recupero evasione                     

(a dedurre)
totale

COSTI FISSI 777.997,00 10.629,01 -15.743,57 -60.000,00 712.882,44€                       

COSTI VARIABILI 1.203.909,00 97.467,88 0,00 0,00 1.301.376,88€                   

TOTALI 1.981.906,00 108.096,89 -15.743,57 -60.000,00 2.014.259,32€                   

kg % C. FISSI C. VARIABILI

RIDUZ. RD UD (art. 10 c. 4 

reg.tari)

QUOTA VERDE A 

DOMICILIO a dedurre dai 

costi variabili C. FISSI CORRETTI C. VAR. CORRETTI

COSTI FISSI + 

VARIABILI % DISTRIBUZ. COSTI

Ud (utenze domestiche) 3.546.215,83 49,566% 353.347,31€                 645.040,46€                           -€                                     31.840,00-€                  353.347,31€                         613.200,46€                        966.547,77€         48,76%

Und (utenze non domestiche) 3.608.317,17 50,434% 359.535,13€                 656.336,42€                           -€                                     -€                              359.535,13€                         656.336,42€                        1.015.871,55€      51,24%

Totale 7.154.533,00 100,000% 712.882,44€                 1.301.376,88€                       -€                                     31.840,00€                  712.882,44€                         1.269.536,88€                    1.982.419,32€      100,00%

Inserire Inserire QUOTA QUOTA

n Stot(n) N(n) FISSA €/MQ VARIABILE €/anno

1 164.957,34 1.530,00 0,44961€                       64,63110€                              

2 173.867,27 1.383,00 0,52829€                       116,33598€                            

3 123.171,03 972,00 0,59011€                       129,26220€                            

4 107.932,43 799,00 0,64069€                       168,04085€                            

5 36.334,15 275,00 0,69127€                       187,43018€                            

6 o più 27.892,32 191,00 0,73061€                       219,74573€                            

Totale 634.154,54 5.150                       

Inserire % aumento ut. giornaliere (≤ 100%): 50% n. utenze superfici

n. Stot(ap) FISSO €/mq VARIABILE €/mq

1 32 20391 0,46023€                   0,84076€                      

2 1 397 0,34517€                   0,64082€                      

3 185 114046,88 0,58679€                   1,07658€                      

4 11 4103 1,01251€                   1,60205€                      

5 0,73637€                   1,33804€                      

6 8 9572,17 0,58679€                   1,08171€                      

7 2 2589 1,88695€                   3,44762€                      

8 1,24262€                   2,27620€                      

9 3 3245 1,15058€                   2,10190€                      

10 1,48424€                   2,48126€                      

11 64 9833,21 1,74888€                   3,19129€                      

12 45 5809 0,70185€                   1,28933€                      

13 25 8736 1,62231€                   2,96060€                      

14 9 904 2,07104€                   3,78854€                      

15 3 121 0,95498€                   1,74560€                      

16 0 2,04803€                   3,73727€                      

16 giornaliera 3,07204€                   5,60591€                      

17 37 2638 1,70285€                   3,10670€                      

18 42 16270 1,03529€                   1,73278€                      

19 21 8791,75 1,38299€                   2,29414€                      

20 74 124534,3 0,74788€                   1,42262€                      

21 95 48604,97 1,03667€                   1,84303€                      

22 9 2030 6,40872€                   11,70653€                    

22 giornaliera 9,61307€                   17,55980€                    

23 2 262 5,58030€                   10,19676€                    

24 26 2851,7 4,55629€                   8,31530€                      

24 giornaliera 6,83443€                   12,47296€                    

25 13 1503,92 2,79245€                   5,10504€                      

25 B 3 3.675,00 3,17559€                   5,81097€                      

26 1 124,00 1,77189€                   3,22974€                      

27 7 545,00 8,24964€                   15,06188€                    

28 3,15258€                   5,75458€                      

29 5,99451€                   7,35663€                      

29 giornaliera 8,99176€                   11,03495€                    

30 1 1000 2,19760€                   4,01923€                      

719 392.577,90                  

UTENZE

% IMPUTAZIONE COSTI

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

Cinematografi e teatri

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

Attività industriali con capannoni di produzione

Banchi di mercato beni durevoli 

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

Stabilimenti balneari

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

DATI DELLE UTENZE DOMESTICHE

DATI DELLE UTENZE NON DOMESTICHE

Case di cura e riposo, caserme

Alberghi con ristorante

Alberghi senza ristorante

TARIFFE TARI 2025 UTENZE NON 

DOMESTICHE

TARIFFE TARI 2025 UTENZE DOMESTICHE

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

Ospedale

Uffici, agenzie, studi professionali

Banche ed istituti di eredito

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

Elenco categorie utenze non domestiche

edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

 - idem utenze giornaliere

Bar, caffè, pasticceria

Supermercato

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli

COSTI 

 - idem utenze giornaliere

Discoteche, night-club

Plurilicenze alimentari e/o miste 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

Ipermercati di generi misti

Banchi di mercato genere alimentari

DISTRIBUZIONE COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE

DISTRIBUZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

 - idem utenze giornaliere

 - idem utenze giornaliere

pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

Esposizioni, autosaloni

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie

Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista

Attività artigianali di produzione beni specifici

Mense, birrerie, amburgherie

Calcolo tariffe 2025
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Ctuf: 353.347,31€       
TFd

Ka Sot(n) Ka.Stot(n) Quf Quf.Ka(n) Gettito

1 0,80 164.957,34            131.965,87 0,562 0,44961€       74.165,67€               

2 0,94 173.867,27            163.435,23 0,562 0,52829€       91.851,65€               

3 1,05 123.171,03            129.329,58 0,562 0,59011€       72.684,06€               

4 1,14 107.932,43            123.042,97 0,562 0,64069€       69.150,94€               

5 1,23 36.334,15              44.691,00 0,562 0,69127€       25.116,63€               

6 o più 1,30 27.892,32              36.260,02 0,562 0,73061€       20.378,36€               
Totale 634.154,54            628.724,68 353.347,31€            

Verificato

CVd (€)
CVd (€) 613.200,46€          
Qtot (kg) 3.546.215,83€       
Cu (€/kg) 0,17€                      
Quv 373,77

TVd

n Kb min Kb max Ps Kb(n) N(n) Kb(n).N(n) Quv Gettito

0,60 1,00 100% 1,00 1530,00 1530 64,63110€                98.885,579€               

2 1,40 1,80 100% 1,80 1383,00 2489,4 116,33598€              160.892,654€             

3 1,80 2,30 40% 2,00 972,00 1944 129,26220€              125.642,854€             

4 2,20 3,00 50% 2,60 799,00 2077,4 168,04085€              134.264,642€             

5 2,90 3,60 0% 2,90 275,00 797,5 187,43018€              51.543,300€               

6 o più 3,40 4,10 0% 3,40 191,00 649,4 219,74573€              41.971,435€               
Totale 5150,00 9487,7 613.200,464€             

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE FISSA

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

Tariffe ud 2025
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TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE FISSA

Ctapf 359.535,13
QTnd 312.482,37
Qapf 1,150577315

Inserire % di aumento per utenze giornaliere (fino a 100%) 50%
Inserire TARIFFE

Attività Kc min. Kc max. Ps Kc Stot(ap) Stot(ap).Kc TF(ap) Gettito

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,67 0% 0,400 20391 8156,40 0,46023€       9.384,57

2 Cinematografi e teatri 0,30 0,43 0% 0,300 397 119,10 0,34517€       137,03

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,51 0,60 0% 0,510 114047 58163,91 0,58679€       66.922,07

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,76 0,88 100% 0,880 4103 3610,64 1,01251€       4.154,32

5 Stabilimenti balneari 0,38 0,64 100% 0,640 0 0,00 0,73637€       0,00

6 Esposizioni, autosaloni 0,34 0,51 100% 0,510 9572 4881,81 0,58679€       5.616,90

7 Alberghi con ristorante 1,20 1,64 100% 1,640 2589 4245,96 1,88695€       4.885,31

8 Alberghi senza ristorante 0,95 1,08 100% 1,080 0 0,00 1,24262€       0,00

9 Case di cura e riposo 1,00 1,25 0% 1,000 3245 3245,00 1,15058€       3.733,62

10 Ospedale 1,07 1,29 100% 1,290 0 0,00 1,48424€       0,00

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,07 1,52 100% 1,520 9833 14946,48 1,74888€       17.197,08

12 Banche ed istituti di eredito 0,55 0,61 100% 0,610 5809 3543,49 0,70185€       4.077,06

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0,99 1,41 100% 1,410 8736 12317,76 1,62231€       14.172,54

14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,11 1,80 100% 1,800 904 1627,20 2,07104€       1.872,22

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,60 0,83 100% 0,830 121 100,43 0,95498€       115,55

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,09 1,78 100% 1,780 0 0,00 2,04803€       0,00

 - idem utenze giornaliere 1,64 2,67 100% 2,670 0 0,00 3,07204€       0,00

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1,09 1,48 100% 1,480 2638 3904,24 1,70285€       4.492,13

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,82 1,03 38% 0,900 16270 14639,75 1,03529€       16.844,16

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 1,41 35% 1,202 8792 10567,68 1,38299€       12.158,94

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,38 0,92 50% 0,650 124534 80947,30 0,74788€       93.136,12

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,55 1,09 65% 0,901 48605 43793,08 1,03667€       50.387,32

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 5,57 9,63 0% 5,570 2030 11307,10 6,40872€       13.009,69

 - idem utenze giornaliere 8,36 14,45 0% 8,355 0 0,00 9,61307€       0,00

23 Mense, birrerie, amburgherie 4,85 7,63 0% 4,850 262 1270,70 5,58030€       1.462,04

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 6,29 0% 3,960 2852 11292,73 4,55629€       12.993,16

 - idem utenze giornaliere 5,94 9,44 0% 5,940 0 0,00 6,83443€       0,00

25 pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,02 2,76 55% 2,427 1504 3650,01 2,79245€       4.199,62

25 B Supermercato 2,02 2,76 100% 2,760 3675 10143,00 3,17559€       11.670,31

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,61 0% 1,540 124 190,96 1,77189€       219,71

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 11,29 0% 7,170 545 3907,65 8,24964€       4.496,05

28 Ipermercati di generi misti 1,56 2,74 100% 2,740 0 0,00 3,15258€       0,00

29 Banchi di mercato genere alimentari 3,50 6,92 50% 5,210 0 0,00 5,99451€       0,00

 - idem utenze giornaliere 5,25 10,38 50% 7,815 0 0,00 8,99176€       0,00

30 Discoteche, night-club 1,04 1,91 100% 1,910 1000 1910,00 2,19760€       2.197,60
392.578 312.482,37      359.535,13

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

Tariffe und fissa 2025



TARIFFE_2025

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

CVnd 656.336,42€      
QTnd 2.560.526,31

Cu 0,256
%  aumento utenze giornaliere 50%

Inserire

Attività Kd min. Kd max. Ps Kd Stot(ap) Qnd TARIFFE Gettito

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 3,28 5,50 0% 3,280 20.391 66.882 0,84076€         17.143,90€                 

2 Cinematografi e teatri 2,50 3,50 0% 2,500 397 993 0,64082€         254,41€                       

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 4,20 4,90 0% 4,200 114.047 478.997 1,07658€         122.780,66€               

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 6,25 7,21 0% 6,250 4.103 25.644 1,60205€         6.573,23€                   

5 Stabilimenti balneari 3,10 5,22 100% 5,220 0 0 1,33804€         -€                             

6 Esposizioni, autosaloni 2,82 4,22 100% 4,220 9.572 40.395 1,08171€         10.354,28€                 

7 Alberghi con ristorante 9,85 13,45 100% 13,450 2.589 34.822 3,44762€         8.925,89€                   

8 Alberghi senza ristorante 7,76 8,88 100% 8,880 0 0 2,27620€         -€                             

9 Case di cura e riposo 8,20 10,22 0% 8,200 3.245 26.609 2,10190€         6.820,65€                   

10 Ospedale 8,81 10,55 50% 9,680 0 0 2,48126€         -€                             

11 Uffici, agenzie, studi professionali 8,78 12,45 100% 12,450 9.833 122.423 3,19129€         31.380,65€                 

12 Banche ed istituti di eredito 4,50 5,03 100% 5,030 5.809 29.219 1,28933€         7.489,74€                   

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 8,15 11,55 100% 11,550 8.736 100.901 2,96060€         25.863,77€                 

14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 9,08 14,78 100% 14,780 904 13.361 3,78854€         3.424,84€                   

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 4,92 6,81
100% 6,810 121 824 1,74560€         211,22€                       

16 Banchi di mercato beni durevoli 8,90 14,58 100% 14,580 0 0 3,73727€         -€                             

 - idem utenze giornaliere 13,35 21,87 100% 21,870 0 0 5,60591€         -€                             

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 8,95 12,12 100% 12,120 2.638 31.973 3,10670€         8.195,49€                   

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 6,76 8,48 0% 6,760 16.270 109.985 1,73278€         28.192,36€                 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8,95 11,55 0% 8,950 8.792 78.686 2,29414€         20.169,52€                 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 3,13 7,53 55% 5,550 124.534 691.165 1,42262€         177.165,53€               

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 4,50 8,91 61% 7,190 48.605 349.475 1,84303€         89.580,37€                 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 45,67 78,97 0% 45,670 2.030 92.710 11,70653€       23.764,26€                 

 - idem utenze giornaliere 68,51 118,46 0% 68,505 0 0 17,55980€       -€                             

23 Mense, birrerie, amburgherie 39,78 62,55 0% 39,780 262 10.422 10,19676€       2.671,55€                   

24 Bar, caffè, pasticceria 32,44 51,55 0% 32,440 2.852 92.509 8,31530€         23.712,75€                 

 - idem utenze giornaliere 48,66 77,33 0% 48,660 0 0 12,47296€       -€                             

25 pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 16,55 22,67 55% 19,916 1.504 29.952 5,10504€         7.677,58€                   

25B Supermercato 16,55 22,67 100% 22,670 3.675 83.312 5,81097€         21.355,32€                 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 12,60 21,40 0% 12,600 124 1.562 3,22974€         400,49€                       

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 58,76 92,56 0% 58,760 545 32.024 15,06188€       8.208,72€                   

28 Ipermercati di generi misti 12,82 22,45 100% 22,450 0 0 5,75458€         -€                             

29 Banchi di mercato genere alimentari 28,70 56,78 0% 28,700 0 0 7,35663€         -€                             

 - idem utenze giornaliere 43,05 85,17 0% 43,050 0 0 11,03495€       -€                             

30 Discoteche, night-club 8,56 15,68 100% 15,680 1.000 15.680 4,01923€         4.019,23€                   
392.578 2.560.526 656.336,42€               

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

Tariffe und variab 2025, 
 


